济河长办函﹝2020﹞5 号

关于黄河流域河湖生态环境整治专项行动

6 月份完成情况的通报

各镇人民政府，各街道办事处，示范区河长制办公室各成员单

位：

在 4 月 13 日召开的河长制工作推进会上，安排部署启动了

示范区河湖生态环境整治专项行动，会议印发了《济源产城融

合示范区黄河流域河湖生态环境整治专项行动实施方案》（济

河长办〔2020〕1 号）。根据工作安排，现将截止 6 月 16 日专

项行动工作完成情况通报如下：

一、总体情况

经重新梳理细化，示范区市级河长负责的 12 条河流，2020

年度共交办河湖生态环境问题 155 个（其中新增问题 20 个），

由各对口协助部门负责牵头组织、协调、督导，属地政府和主

责单位负责具体实施整改。

交办问题按河流划分，黄河 2 个、沁河 8 个（其中新增 4

个）、梦柏河（含石板河）9 个、大沟河 6 个、蟒河 24 个（其

— 2 —

中新增 2 个）、砚瓦河 3 个（其中新增 3 个）、逢石河（含东

阳河、铁山河）8 个（其中新增 2 个）、大峪河（含大店河）3

个（其中新增 1 个）、猪龙河（含广利渠白沟至桥头段）48 个

（其中新增 1 个）、湨河(含五指河、塌七河)12 个、苇泉河 23

个（其中新增 7 个）、盘溪河 9 个。

按行政区域划分，济水办事处 1 个、天坛办事处 11 个、沁

园办事处 3 个（其中新增 1 个）、北海办事处 12 个、玉泉办事

处 10 个（其中新增 1 个）、克井镇 8 个、五龙口镇 8 个（其中

新增 1 个）、梨林镇 41 个（其中新增 4 个）、轵城镇 22 个（其

中新增 7 个）、承留镇 7 个（其中新增 1 个）、思礼镇 4 个、

坡头镇 7 个（其中新增 2 个）、大峪镇 1 个、王屋镇 14 个（其

中新增 3 个）、邵原镇 1 个、下冶镇 5 个。

二、销号情况

（一）按河流划分

截止 6 月 16 日，市级河长负责的 12 条河流共存在生态环

境问题 155 个，累计销号 60 个，销号率 38.7%。销号率较高的

为湨河 83.3%、梦柏河 55.6%、黄河 50.0%、蟒河 50.0%；需加

快整治进度的有逢石河、苇泉河、大沟河。

（二）按行政区域划分

市级河长负责的 12 条河流中，济水办事处、大峪镇销号率

100.0%、下冶镇 80.0%、思礼镇 75.0%；需加快整治进度的有轵

城镇、克井镇、邵原镇。

（三）按问题性质划分

— 3 —

问题整治较快的主要为乱占问题,销号率为 57.1%;乱堆问

题，销号率为 55.1%。整治进展较慢的为养殖、生活污水直排

入河问题，销号率仅为 23.8%；乱建问题，销号率为 21.4%。

（四）河库水体清淤情况统计

在针对市级、镇级河流、小微水体清淤的专项整治中，6

月份累计清淤量较多的镇（街道）有：五龙口镇 24000 立方米、

王屋镇 15000 立方米、北海办事处 3800 立方米。清淤工作急需

加快推进的有沁园办事处、思礼镇、坡头镇、大峪镇、邵原镇。

三、存在问题

在这次专项行动中发现了一些当前河长制工作中存在的共

性问题：一是部分对口协助部门牵头履责不主动，传达文件不

及时，工作人员督导不积极。二是工作信息上报不够及时，报

送材料不够规范。三是工作推进不平衡，镇（村）级河长履职

尽责还有待加强，存在巡河有盲区、排查不够细致、政策落

实传导压力递减、宣传工作不到位等问题。四是个别已销号

问题有反弹现象。

四、关于下一步工作要求

请各市级河长对口协助部门主动履行牵头职责，密切关注

“四乱”问题整治工作进展，聚焦河流管护突出问题，不断加

大工作督导力度，促进水生态环境持续改善。对未销号问题较

为集中、销号率明显低于全区平均水平的重点问题，各对口协

助单位，各镇（街道）要调整优化整改方案，细化分解任务目

标，确保如期完成整改任务。

— 4 —

附件：1.按流域划分销号率统计表

2.按行政区域划分销号率统计表

3.河库水体清淤情况统计表

2020 年 6 月 17 日

— 5 —

附 件 1

按河流划分销号情况统计表

序号 河流
对口协助部

门
问题数

5月份累计
销号

6月份累计
销号

未销号
总消号率

(%)

1
湨河(含五指河

塌七河)

住房和

城乡建设局
12 3 10 2 83.3

2
梦柏河

（含石板河）
农业农村局 9 4 5 4 55.6

3 蟒河 财政金融局 24 5 12 12 50.0

4 黄河 济源河务局 2 0 1 1 50.0

5
猪龙河（含广利渠白

沟至桥头段）
交通运输局 48 6 17 31 35.4

6 盘溪河（含济水） 水利局 9 2 3 6 33.3

7 砚瓦河
自然资源和

规划局
3 0 1 2 33.3

8
大峪河

（含大店河）

卫生健康委

员会
3 0 1 2 33.3

9
沁河

（含引沁济蟒渠）
济源河务局 8 1 2 6 25.0

10
逢石河（含东阳河

铁山河）

人力资源和

社会保障局
8 0 2 6 25.0

11
苇泉河

（含泥沟河）
生态环境局 23 2 5 18 21.7

12 大沟河 林业局 6 0 1 5 16.7

合计 155 23 60 95 38.7

备注：1.本表格数据为截止 6月 16 日统计结果；

2.本数据为动态数据，问题出现反弹的视为未销号。

— 6 —

附 件 2

按行政区域划分销号情况统计表
序号 镇（街道） 涉及河流 问题数

问题数
合计

5 月累计
销号

6 月累计
销号

累计销号
合计

总销号率
(%)

备注

1 济水办事处 蟒河 1 1 0 1 1 100.0 住建局主体责任

2 大峪镇 黄河 1 1 0 1 1 100.0 交通局主体责任

3 下冶镇 梦柏河
（含梦柏河）

5 5 4 4 4 80.0

4 思礼镇
蟒河 3

4 1
2

3 75.0湨河
（含塌七河）

1 1

5 天坛办事处
蟒河 4

11 3
3

8 72.7
湨河 7 5

6 玉泉办事处
猪龙河 9

10 5
6

6 60.0
盘溪河 1 0

7 承留镇

砚瓦河 1

7 0

0

4 57.1大沟河 2 0

湨河
（含五指河）

4 4

8 北海办事处
猪龙河 6

12 1
3

6 50.0
盘溪河 6 3

9 梨林镇

沁河 5

41 4

2

14 34.1蟒河 9 6

猪龙河 27 6

10 沁园办事处 苇泉河 3 3 1 1 1 33.3

11 坡头镇

黄河 1

7 0

0

2 28.6砚瓦河 2 1

大沟河 4 1

12 五龙口镇
沁河 2

8 2
0

2 25.0
猪龙河 6 2

13 王屋镇

梦柏河 4

14 0

1

3 21.4逢石河 7 2

大峪河 3 0

14 轵城镇
蟒河 2

22 1
0

4 18.2苇泉河
（含泥沟河）

20 4

15 克井镇

沁河 1

8 1

0

1 12.5蟒河 5 1

盘溪河 2 0

16 邵原镇 逢石河
（含东阳河）

1 1 0 0 0 0.0

合计 155 23 60 38.7

备注：1.本表格数据为截止 6月 16 日统计结果；

2.本数据为动态数据，问题出现反弹的视为未销号。

— 7 —

附 件 3

河库水体清淤情况统计表

序号 镇（街道） 累计清理长度（m） 累计清淤量（m³）

1 五龙口镇 62000 24000

2 王屋镇 1500 15000

3 北海办事处 1200 3800

4 克井镇 1000 3600

5 轵城镇 1720 2235

6 承留镇 8400 1600

7 天坛办事处 3000 500

8 下冶镇 300 450

9 梨林镇 320 220

10 玉泉办事处 2100 165

合计 80540 51570

备注：本表格数据为截止 6月 16 日统计结果。